
8. Huset i Magstræde (2009-41291)
Kultur- og Fritidsudvalget skal godkende en række tiltag, der skal sikre bedre adgang og indflydelse 
for foreninger og kulturelle miljøer i Huset. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at Huset i Magstræde videreudvikles, 1.
som skitseret i indstillingen. 

Problemstilling
På mødet den 4. juni 2009 behandlede Kultur- og Fritidsudvalget indstilling om Huset i Magstræde. 
Udvalget besluttede at udsætte sagen med henblik på nærmere undersøgelser, blandt andet på 
baggrund af et oplæg fra en gruppe foreninger om at etablere Huset som foreningshus. 

Forvaltningen har siden været i dialog med foreningsrepræsentanterne og Husets medarbejdere og 
bestyrelse, og der er arbejdet på et oplæg til fremtidig organisering og indhold. 

På baggrund af drøftelserne er det forvaltningens vurdering, at der kan peges på en række tiltag, der 
kan forbedre foreningers og kulturelle miljøers adgang til Huset og styrke brugerstyrede aktiviteter.

Denne indstilling erstatter den på mødet den 4. juni 2009 udsatte sag.

Løsning

Forvaltningen foreslår, at Huset i Magstræde videreudvikles som væksthus for ungdomskulturelle 
miljøer i København med et særligt fokus på kulturudøvende folkeoplysende foreninger. Det kræver, 
at de arealer, der p.t. er ledige, tilbydes kulturelle foreninger, miljøer mv. inden for vækstlaget.

Foreningerne der havde foretræde for Kultur- og Fritidsudvalget inden sommerferien lagde op til 
redefinering af Huset som foreningshus for de kulturelle vækstlag. Der er enighed om, at der på en 
række områder kan sikres en udvikling af Huset, som vil generere mere liv også i dagtimerne, bedre 
lokaleanvendelse og bedre adgang for kulturelle foreninger og miljøer. Ideen om et foreningsdrevet 
hus kan i sin fulde udstrækning ikke umiddelbart kombineres med de nuværende organisatoriske og 
driftsmæssige forhold i Huset.

Huset rummer i dag en række velfungerende aktiviteter og tilbud, blandt andet Teaterhuset, 
Musikcafeen, Paradise Jazz og Salon K. Der er både tale om aktiviteter, der særligt i aftentimerne 
lægger beslag på lokaler på fast ugentlig basis, og om forskellige festivaler, som for eksempel 
Vildskud, CPH:LITT, Comedyfestival m.fl., der gennem året sætter alle Husets scener og faciliteter i 
anvendelse. Der er imidlertid potentiale til en bedre udnyttelse ved at skabe adgang for flere brugere i 
Huset. Det gælder både for de ledige lokaler mod Rådhusstræde, øvelokaler i kælderen, den tidligere 
Plan B scene, cafeen og i Husets Biograf.

Huset har 10 fastansatte medarbejdere, der forestår den daglige drift og opgaverne med at 
planlægge, facilitere og afvikle de mange aktiviteter i Huset.

Brugerbestyrelsen står for den overordnede tilrettelæggelse af Husets profil og udvikling inden for 



rammen: Væksthus for ungdomskulturelle miljøer i København med et særligt fokus på 
kulturudøvende folkeoplysende foreninger.

Brugerstyring
Husets nuværende brugerbestyrelse er nedsat i overensstemmelse med de retningslinjer, der er 
vedtaget for kulturhusområdets brugerbestyrelser. Der skal arbejdes på en videreudvikling af 
brugerdemokratiet i Huset, så brugerstyrede initiativer får bedre vilkår, og nye foreninger og miljøers 
adgang til Huset styrkes. Dette omfatter både de formelle indflydelsesorganer og - i forhold til den 
daglige dialog - mulighederne for adgang til Husets faciliteter og initiering af aktiviteter.

Caféen
Caféen i Husets stueetage har været i udbud flere gange, men det er ikke lykkedes at gennemføre en 
forpagtning. Der er formentlig et stort potentiale i at drive cafeen på frivillig basis, hvor den kan 
fungere som mødested og omdrejningspunkt for en lang række aktiviteter for kulturelle miljøer og 
foreninger. Der arbejdes derfor videre med en model for en foreningsdrevet café.

Adgangsforhold
En række lokaler og faciliteter i Huset kan udnyttes bedre, end det er tilfældet i dag. Der er enighed 
om, at lokaler, der kan bruges mere, skal der være bedre adgang til. Dette kræver både tiltag for så 
vidt angår nøgle- og alarmsystemer, men også booking af lokaler. Der skal ved booking tages hensyn 
til de problemer, der er med overhør mellem etagerne i Huset samt opsætning, nedtagning, rengøring 
mv. i forbindelse med arrangementer. Alle foreninger og brugere i Huset skal kunne booke sig til så 
mange af faciliteterne som muligt efter nærmere retningslinjer, fastlagt af brugerbestyrelsen. 

Kontorfællesskab og administrative faciliteter
Der er enighed om, at fælles kontor- og administrationsfaciliteter kan fremme nye samarbejder. 
Mulighederne skal dog undersøges nærmere, herunder arbejdsmiljøforhold samt udgifter, der er 
forbundet med etablering, fx i en del af Husets café. Et foreningskontor i cafeområdet vil skabe 
nærhed til cafeens brugere og de frivillige, der driver den.

Ledelse
Stillingen som leder af Huset slås op. Det bliver lederens opgave at videreudvikle de velfungerende 
aktiviteter, der foregår i Huset. Derudover er det er mål for den nye leder at:

Sikre gennemførelsen af en nytænkning af brugerindflydelsen og brugerdrevne aktiviteter i 
Huset

Etablere nyt koncept for en fremtidig drift af Husets café

Sikre, at de ledige lokaler i Huset anvises til kulturelle miljøer og foreninger

Skabe bedre kapacitetsudnyttelse og adgang til alle Husets faciliteter for foreninger og 
kulturudøvere



Andre muligheder for anvendelse af ledige lokaler
I forbindelse med evalueringen af Outgames på sidste KFU-møde fremlagde organisationen bag, at 
arbejdet med begivenheden havde dannet grundlag for en stærkere organisering og et styrket 
samarbejde mellem de forskellige organisationer på området. I den forbindelse fremsattes et ønske 
om lokaler til administration for disse forskellige aktiviteter samt til afholdelse af visse 
arrangementer. Huset i Magstræde blev nævnt som en mulighed. KFU udtrykte ved behandlingen af 
indstillingen om Huset i juni klart, at Huset skulle være et aktivitetssted og ikke en 
administrationsbygning. Det er forvaltningens vurdering, at Huset i det lys ikke er velegnet til at 
imødekomme Outgamesorganisationens ønske, ligesom det vil være ekskluderende for de aktive, der 
i dag er i Huset.

Økonomi
I forbindelse med, at Huset skal rumme flere folkeoplysende foreninger, skal der aftales en 
kompensation herfor, finansieret af folkeoplysningsmidlerne.

Videre proces
Stillingen som leder af Huset slås op snarest. 

Med udgangspunkt i de nye visioner for Huset vil forvaltningen gå i dialog med vækstlagsgrupper og 
brugere for at udfylde rammerne og få nye aktiviteter ind i Huset.
Da der er planlagte aktiviteter i efteråret 2009 i de ledige lokaler i Husets forhus mod Rådhusstræde, 
forventes ny anvendelse af disse at kunne ske fra primo 2010.
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